Утверждена постановлением Госкомстата
РФ от 05.01.2004г. № 26

Форма по ОКУД
по ОКПО

Код

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

Об утверждении положения о проведении
муниципальной интеллектуально
творческой игры для детей младшего
школьного возраста «Экоколобок» в рамках GreenTeam форума «ЭКО»
фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала

С целью формирования у детей экологической культуры, обращения
внимания общественности к проблемам сохранения окружающей среды,
мотивации специалистов образования на организацию экологического
образования детей, развитие гражданской инициативы и профессионального
творчества на основании положения о проведении фестиваля «Юные
интеллектуалы Среднего Урала» в Невьянском городском округе,
утвержденного приказом управления образования Невьянского городского
округа от 16.10.2020 №389-д

ПРИКАЗЫВАЮ:

№ документа Дата
Ж Ж^З

1. Утвердить положение о проведении муниципальной интеллектуально
творческой игры для детей младшего школьного возраста в рамках GreenTeam
форума «ЭКО» фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»
(Приложение).

2. Утвердить оргкомитет:
Халикова Лариса Павловна, директор Муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования Станции юных
натуралистов Невьянского городского округа;

Хохрякова Татьяна Игоревна, методист Муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования Станции юных
натуралистов Невьянского городского округа.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Невьянского городского округа Светлану
Геннадьевну Богданову.

A T  ~ V  \o \VO ' .....  г л  o ’ _ -j»

Начальник управления образовали
Невьянского городского округа В.Р. Шадрина

Приложение
к приказу управления образования
Невьянского городского округа
о т / £ ^ . Л ^ А З  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной интеллектуально-творческой игры для детей
младшего школьного возраста «Экоколобок» в рамках GreenTeam форума

«ЭКО» фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, содержание и порядок

организации проведения и подведения итогов муниципальной интеллектуально
творческой игры для детей младшего школьного возраста «Экоколобок» (далее-
игра).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»; законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об
образовании в Свердловской области»; законом Свердловской области от 23
октября 1995 года № 28-03 «О защите прав ребенка»; приказом управления
образования Невьянского городского округа от 16.10.2020 № 389-Д «О
проведении фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» в Невьянском
городском округе»; настоящим положением.

1.3. Руководство подготовкой и проведением Акции на муниципальном
этапе осуществляет Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования Станция юных натуралистов Невьянского
городского округа (далее -  МБОУ ДО СЮН НГО, Оргкомитет).

2. Цель и задачи игры
2.1. Цель:
воспитание экологической культуры детей, привлечение внимания

учащихся к бережному и правильному отношению к природе.
2.2. Задачи:

- углублять представление о растительном и животном мире родного края;
- развивать экологическое мышление у детей;
- воспитывать у детей бережное отношение к природе, привычку заботиться о
природе и ее обитателях, окружающей среде.

3. Участники игры
3.1. В игре может принять участие команда обучающихся 3-4 классов

образовательных организаций всех типов Невьянского городского округа,
состоящая из 5 человек.

От одной образовательной организации к участию допускается 1 команда.

4. Оргкомитет
Оргкомитет игры:

является основным координирующим органом по подготовке,
организации и проведению игры;

-  составляет программу проведения муниципального этапа игры и
обеспечивает её реализацию;

-  определяет состав жюри конкурсов муниципального этапа;
-  по представлению жюри подводит итоги и ходатайствует перед

управлением образования Невьянского городского округа о награждении
победителей и призеров игры;

-  обобщает и готовит материалы по итогам игры для публикации на сайте
МБОУ ДО СЮН НГО.

5. Порядок проведения игры
5.1. Муниципальная интеллектуально-творческая игра представляет

собой очную игру по станциям с маршрутным листом.
5.2. Информация по времени и месту проведения будет доведена

планом управления образования Невьянского городского округа.
5.3. Заявки для участия в игре принимаются не позднее 07 апреля 2023

года на электронную почту МБОУ ДО СЮН НГО sunmoudod(5)mail.ru с темой
«ЗАЯВКА игра «Экоколобок».

5.4. Приём заявок осуществляет координатор игры -  Хохрякова
Татьяна Игоревна, методист МБОУ ДО СЮН НГО, тел: 8 (34356) 2-35-71.

6. Содержание игры
6.1. Каждой команде необходимо подготовить домашнее задание:

название, девиз и внешние атрибуты команды, иметь фломастеры (цветные
карандаши, краски, кисти, резинки, точилки и т.п.) и сменную обувь.

Команда, следуя маршрутному листу, проходит по станциям:
1. Птичьи истории (вопросы о птицах наших лесов и парков);
2. Фауна тайги (вопросы о зверях, рептилиях, амфибиях);
3. Красная Книга Свердловской области (охраняемые виды растений и

животных Свердловской области);
4. Зеленая аптечка (применение лекарственных растений);
5. Грибная полянка (съедобные и ядовитые грибы);
6. Экодесант - физминутка.
Также будет проходить творческий конкурс. Тема конкурса будет

озвучена на игре.

_____ Возможны вопросы о следующих животных, растениях, грибах__________
Фауна тайги
Лось, Медведь, Лиса, Волк, Росомаха, Рысь, Белка, Летучая мышь, Белка-
летяга, Горностай, Куница, Бобр, Выдра, Ёж, Гадюка, Уж, Веретеница ломкая
Птичьи истории
Ястреб, Кукушка, Ворона серая, Синица большая, Дятел большой пестрый,
Тетерев, Глухарь, Клёст, Филин. Сова, Галка, Стриж, Ворон черный, Королёк.

Зеленая аптечка
Подорожник, Мать-и-мачеха, Кровохлебка, Чистотел, Малина, Земляника,
Лопух, Крапива, Береза, Ромашка, Шиповник, Зверобой, Клюква, Черника,
Брусника.____________________________________________________________
Грибная полянка.
Мухомор, Бледная поганка, Лисички, Масленок, Подберезовик, Подосиновик,
Сатанинский гриб, Опята, Ложные опята, Сыроежка, Белый гриб, Ложная
лисичка, Волнушка, Рыжик.____________________________________________
Красная книга Свердловской области
Животные: Ёж, Летяга, Норка европейская, Неясыть бородатая, Веретеница
ломкая, Гребенчатый тритон, Лебедь-кликун, Оляпка, Жужелица пахучая,
Моховой шмель, Аполлон.
Растения: Астра альпийская, Цицербита уральская, Качим уральский, Чина
Литвинова, Кувшинка чисто-белая, Кубышка желтая, Венерин башмачок,
Любка двулистная, Пион уклоняющийся, Адонис весенний, Прострел
раскрытый, Лилия кудреватая___________________________________________

7. Жюри игры
Для подведения итогов игры состав жюри утверждается из числа

сотрудников МБОУ ДО СЮН НГО.
Жюри игры:
- осуществляет судейство в соответствии с настоящим Положением;
- определяет кандидатуры победителей и призеров.
Решение жюри оформляется соответствующим протоколом, является

окончательным и пересмотру не подлежит.

8. Подведение итогов и награждение
Победителем игры считается команда, набравшая максимальное

количество баллов.
Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) награждаются грамотами

управления образования Невьянского городского округа.

9. Финансовые условия
Финансирование игры осуществляется за счет МБОУ ДО СЮН НГО.
Допускается привлечение иных источников финансирования.

Приложение № 1
к положению проведении муниципальной
интеллектуально-творческой игры для детей
младшего школьного возраста «Экоколобок» в
рамках GreenTeam форума «ЭКО» фестиваля
«Юные интеллектуалы Среднего Урала»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальной интеллектуально-творческой игры для детей
младшего школьного возраста «Экоколобок» в рамках GreenTeam форума

«ЭКО» фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»

от______________________________________
(полное наименование ОУ)

Название
команды ФИО участников Класс

Руководитель,
номер

телефона

Контактная информация ОУ
(ФИО, телефон ответственного за проведение игры в ОУ)

_______________________________/
подпись руководителя ОУ

М.П
расшифровка подписи

CcUtwffiUVO